- 2 -

О внесении изменений и дополнений в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 17 января 2018 года № 15
«Об утверждении Положения
о государственных стипендиях и премиях
Президента Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) в действующей редакции, Законом Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2012 года
№ 133-З-V «О физической культуре и спорте в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 12-29) в действующей редакции, в целях обеспечения социальных гарантий молодежи, поддержки тренерско-преподавательской активности, а также упорядочения механизма стимулирования успешной учебы в сфере дополнительного образования спортивной направленности,                    п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 17 января 2018 года № 15 «Об утверждении Положения о государственных стипендиях и премиях Президента Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 18-3) следующие изменения и дополнения:
а) пункт 3 Приложения к Указу после слова «преподавателям» дополнить через запятую словом «тренерам-преподавателям»;
б) подпункт «а» пункта 8 Приложения к Указу после слова «преподавателям» дополнить через запятую словом «тренерам-преподавателям»;
в) подпункт «а» пункта 9 Приложения к Указу после слова «преподавателей» дополнить через запятую словом «тренеров-преподавателей»;
г) пункт 10 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«10. Кандидаты на получение премии Президента для молодых преподавателей, тренеров-преподавателей, учителей, воспитателей выдвигаются педагогическими (учеными) советами государственных организаций высшего и среднего профессионального образования, организаций общего и дошкольного образования, организаций дополнительного образования из числа штатных преподавателей организаций образования
в возрасте не старше 30 (тридцати) лет при наличии стажа педагогической (тренерско-преподавательской) работы не менее трех лет по итогам конкурсного отбора.
Основными критериями конкурсного отбора молодых преподавателей, тренеров-преподавателей, учителей, воспитателей на соискание премии Президента являются высокие результаты образовательной, тренерско-преподавательской, научной, воспитательной, общественной деятельности педагога, активная общественная и профессиональная деятельность.»;
д) пункт 11 Приложения к Указу после слова «преподавателей» дополнить через запятую словом «тренеров-преподавателей»;
е) подпункт «е» пункта 12 Приложения к Указу изложить в следующей редакции:
«е) для претендентов, обучающихся по программам дополнительного образования в организациях спортивной направленности, – с третьего года учебно-тренировочного этапа при наличии призовых мест на республиканской предметной олимпиаде по физической культуре или участии, наличии призовых мест и (или) побед на соревнованиях (участники Олимпийских игр, юношеских Олимпийских игр, победители и призеры молодежных
и юношеских чемпионатов мира и Европы, победители и призеры  чемпионатов, молодежных и юношеских чемпионатов стран СНГ);»;
ж) подпункт «а» пункта 17 Приложения к Указу после слова «преподавателя» дополнить через запятую словом «тренера-преподавателя».

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2018 года.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

  г. Тирасполь
16 июля 2018 г.
        № 265